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Úvod

Zločin a trest. Tyto dva pojmy provází lidstvo od samotného úsvitu dějin a reflektují je i

nejstarší literární památky světové historie. Slovo zločin označuje nejtěžší trestné činy.

Původně širokou škálu označení vystřídal souhrnný pojem trestný čin díky

socialistickému trestnímu zákoníku z roku 1950. Podle trestního zákona jsou

nejzávažnější trestné činy, tzv. zvlášť úmyslné trestné činy, vražda, znásilnění, loupež

apod. Spravedlivý trest by měl být vždy logickým následkem. Trestní řád zná několik

druhů takových trestů a není vždy nutnost odnětí svobody, případně v minulých dobách

trest nejvyšší, trest smrti. I v minulosti reflektoval trestní řád podmíněné zastavení stíhání

a upuštění od potrestání. Podle historika Jindřicha Francka by neměl být trest odplatou

společnosti, ale jeho základním účelem by měla být ochrana společnosti jako takové a

tzv. převýchova pachatele a jeho navrácení do běžného řádného života. Nejlépe definoval

princip trestního práva italský humanistický historik Cesare Beccaria v díle O zločinech

a trestech z roku 1764. Formuloval latinskou zásadu nullum crimen sine lege, nulla poena

sine lege, tedy není trestného činu bez zákona, není trestu bez zákona.1

Poznání vývoje kriminality v dějinách našeho státu je dodnes velmi oblíbeným tématem.

I přes velké množství nejrůznějších odborných i populárně naučných prací není stav

bádání stále u svého konce. Nové poznatky výzkumu této problematiky pomáhají

pochopit donedávna neznámé, či tabuizované aspekty historie každodennosti, politického

a hospodářského života, stejně jako dějin mentalit. Samotné prameny umožňující toto

poznání pomáhají už od 19. století zpřesnit studium dějin práva a kultury, stejně jako

sociálních dějin.2

Téma mé diplomové práce Kriminalita a její potírání na Mikulovsku v lech 1945 až 1960

jsem si vybral ze dvou důvodů. Prvním důvodem je jednoznačně patriotismus k lokalitě

Mikulovska. Druhým důvodem je rodinná tradice příslušníků bezpečnostních složek,

kteří po více než sto let pomáhali udržovat bezpečnost a pořádek v rámci dnešního

Jihomoravského kraje, a to v nejrůznějších oddílech bezpečnostních složek.

1 Jiří FRANCEK, Zločin a trest v českých dějinách, Praha 2004, s. 5.
2 Tamtéž, s. 8.
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Politický okres Mikulov měl od svého počátku (rok 1849) několik specifik, ať už to je

přítomnost vinařství, vinohradnictví a sklepního hospodářství, blízkost státní hranice se

západní zemí, která lákala k ilegálním přechodům, nebo silně zemědělský ráz území

s marginálním zastoupením průmyslu. V neposlední řadě je také třeba zmínit téměř

kompletní výměnu obyvatelstva, které bylo převážně německé národnosti, jejich odsun a

příliv nových osídlenců ze všech částí Moravy a v menší míře také repatriantů z území

dnešní Ukrajiny, Bulharska a Rumunska.

Diplomová práce si klade za cíl zmapovat druhy kriminality a sociálně patologických

jevů, které provázely společnost tohoto regionu za patnáctileté období po druhé světové

válce. Práce se bude zabývat také odsunem a kriminalizací německého obyvatelstva,

lidovým soudem, ale i běžnou každodenní kriminalitou spojenou s vykrádáním majetků

pod národní správou, či tzv. pančováním vína. Nedílnou součástí kriminálních aktivit jsou

i instituce trestu, proto se text této práce bude zabývat také vězeňstvím na území

mikroregionu. Práce bude ohraničena rokem 1960, kdy z důvodu reorganizace státní

správy okres zanikl sloučením s vedlejším okresem Břeclav.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V 1. kapitole Kriminalita na Mikulovsku

v letech 1945 až 1950 budu v pěti podkapitolách popisovat geografické vymezení okresu,

vznik a vývoj Veřejné bezpečnosti jak v rámci Československé republiky, tak v regionu.

Nejdůležitější částí této kapitoly bude podkapitola popisující činnost bezpečnostních sil

na okrese, bude si všímat nejdůležitějších aspektů trestnosti podle skutkové podstaty a

bude reflektovat dějinný vývoj a faktory, které sociálně patologické jevy provázely a

ovlivňovaly. Součástí kapitoly budou také vybrané trestní kauzy, které díky své

zvláštnosti, či mimořádné brutalitě, dokreslují kriminalitu na okrese a pro práci budou

neocenitelným přínosem.

V druhé kapitole, která nese název Potírání kriminality na Mikulovsku v letech 1945 až

1950 se budu věnovat v rovněž pěti podkapitolách řešením německé otázky, potrestáním

a odsunem místních Němců, které svou povahou byly také formou trestu. Dále se budu

zabývat vývojem soudnictví, činností Okresního lidového soudu a jeho součástí, včetně

trestně nápravných zařízení umístěných v lokalitě. V třetí kapitole pojmenované

Kriminalita na Mikulovsku v letech 1950 až 1960 se budu věnovat detailnímu rozboru

vývoje kriminality a sociálně patologický jevů na Mikulovsku v tomto definovaném
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období. Součástí bude také podkapitola, která provede krátký exkurz do dějin

historického okresu v padesátých letech, která bude reflektovat také hospodářství jako

nedílnou součást vývoje. Obsahem jedné podkapitoly budou opět vybrané trestní kauzy,

které svou povahou budou dokreslovat vývoj zločinnosti na okrese. V předposlední

kapitole Potírání kriminality na Mikulovsku v letech 1950 až 1960 budu reflektovat vývoj

soudnictví po změnách, které přišly s Vítězným únorem v roce v 1948 a budu popisovat

vývoj činnosti Okresního lidového soudu na Mikulovsku a jeho součástí. V poslední páté

kapitole Analýza trestnosti ve sledovaných obdobích na základě komparativní metody

porovnám údaje získané z první a třetí kapitoly. Exaktní data v předem stanovených

skupinách trestných činů podle skutkové podstaty budou sloužit k porovnání trestnosti

v druhé polovině 40. let a v letech 50. Na základě vyhodnocení poznatků budu zjišťovat

do jaké míry se skutková podstata trestných činů ve sledovaných obdobích měnila,

podobala, či lišila a které faktory mohly tohle ovlivňovat. Data poté budou sloužit

k lepšímu pochopení vývoje trestnosti na mikulovském okrese a budou jedním ze základů

zmapování dějin mentalit a práva v regionu.

Práce se bude opírat o fondy dvou archivů. Jednak je to Archiv bezpečnostních složek

v Kanicích u Brna a jednak Státní okresní archiv Břeclav se sídlem v Mikulově. V případě

prvního budu vycházet z fondu N 6/3 Okresní oddělení MV – oddělení VB Mikulov a

fondu N 6/4 Okresní kriminální úřadovna Mikulov. V případě druhého archivu budu

vycházet při zpracování diplomové práce z fondů Okresní národní výbor Mikulov (1945-

1960), Okresní prokuratura (1949-1959) a Okresní soud Mikulov (1948-1960).

Stěžejní literaturu pro vypracování diplomové práce jsem vybral na základě

předpokládaného přínosu práci. Především jsou to monografie Lubomíra Uhlíře a Pavla

Macka Dějiny policie a četnictva I –IV., které pojednávají o historii policie a četnictva,

přičemž čtvrtý díl, s podtitulem Československá republika (1945-1989), byl pro mou

práci stěžejním. Dalším informačním zdrojem bylo společné dílo autorů Zdeňky

Hledíkové, Jana Janáka a Jana Dobeše, Dějiny správy v českých zemích: Od počátků po

současnost. Toto přehledné dílo bude hlavní oporou pří vytváření podkapitol o obecném

vývoji soudní správy. Jako další pramen pro svou diplomovou práci jsem použil dílo

historika Jindřicha Francka Zločin a trest v českých dějinách, s jehož pomocí bude lépe

uchopena celková problematika trestnosti. Diplomová práce postihuje také regionálně

laděné kapitoly, které pomáhají pochopit dějinný vývoj okresu a s tím spojená některá
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specifika. V těchto kapitolách se budu opírat o díla regionálních historiků. V první řadě

to bude dílo kolektivu autorů pod vedením ředitele Okresního archivu Břeclav se sídlem

v Mikulově Miroslava Svobody s názvem Mikulov. Druhým důležitým dílem je kniha

Mikulov historika Václava Richtera. Pro poznání dalších částí okresu to budou kolektivní

díla pod vedením regionálního historika a archiváře Metoděje Zemka Valtice a Břeclav,

která detailně a podrobně popisují tato města a jejich nejbližší okolí. V neposlední řadě


[…]


kteří páchali obrovské procento trestných činů a mohli být jen zřídkakdy trestání

bezpečnostními složkami Československé republiky. Pro 40. léta na okrese Mikulov je

signifikantní odsun původního německého obyvatelstva a s ním spojený příliv nových

osídlenců z nejrůznějších částí Moravy ale i ze zahraničí. Nově příchozí se jen těžko

sžívali s novým prostředím, což také dokazovalo jejich chování k nově nabytému

majetku, silně se rozvíjející alkoholismus a s ním spojené výtržnosti a přečiny proti

zákonu na ochranu občanského soužití. Největší procento trestných činů ve 40. letech 20.

století představovala majetková trestná činnost, která byla v počátcích, kdy ještě nebyla

dostatečně zabezpečena státní hranice, spojena především s přechody původního

německého obyvatelstva zpět do staré vlasti a „krádežemi“ jejich původního majetku. Po

zesílení ostrahy hraniční čáry byla majetková trestná činnost dávána do souvislostí

s nedostatečným zásobováním, či jen pouhé motivaci o obohacení. Ani však s vyřešením

zásobovacích problémů tento druh trestné činnosti neklesl a trápil okres i po celá 50. léta

20. století.

Následující druhá kapitola reflektuje vývoj dějin soudnictví ve 40. letech 20. století.

V této kapitole bylo původním záměrem postihnout především vývoj Okresního lidového

soudu a jeho součástí, včetně sytému vězeňství. Z důvodu nedochování se materie

v kýženém rozsahu však muselo být od původního záměru upuštěno.
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Třetí kapitola opět komplexně mapuje kriminalitu na okrese Mikulov, včetně sociálně

patologických jevů, a to v období 1950 až 1960. Kapitola detailně prezentuje vývoj

zločinnosti v regionu, a to s přihlédnutím ke změnám po Vítězném únoru 1948.

Následující čtvrtá kapitola měla původně sloužit k detailnímu poznání vývoje soudnictví

a okresní prokuratury v letech 1950 až 1960. Na základě kritického rozborů dochovaných

archiválií jsem zjistil, že po obsahové stránce a svým rozsahem neumožňují takto kapitolu

koncipovat. Dochovaná materie neobsahovala informace dostatečného rozsahu a

relevantnosti.

V poslední páté kapitole jsem provedl a následně zhodnotil analýzu trestnosti obou

sledovaných období na základě předem definovaných kategorií trestných činů podle

skutkové podstaty (mravní přečiny, majetková trestná činnosti, zákon na ochranu

republiky, přečiny proti občanskému soužití, potírání černého obchodu a podloudnictví a

násilné trestné činnosti). Tato kapitola byla rozdělena na tři podkapitoly. V prvních dvou

jsem mapoval exaktní data statistik souhrnných zpráv Okresního velitelství SNB Mikulov

a zpráv Trestně nalézacích komisí u Okresního lidového soudu v Mikulově. Zjištěná data

jsem přehledně zpracoval do tabulek, pro rychlejší a přehlednější orientaci. V třetí

podkapitole jsem provedl analýzu obou sledovaných období, zajímalo mě, do jaké míry

se stanovené skupiny trestných činů podobaly, či naopak lišily. Výsledkem této

srovnávací analýzy bylo zjištění, že v obdobích 1945 až 1949 a období 1950 až 1960 se

povaha trestných činů se na Mikulovsku v podstatě vůbec neměnila a okres zůstával co

do četnosti a skutkové podstaty trestných činů obyčejným provinčním, zemědělským

regionem. Jedinou výjimkou byl fenomén alkoholismu, který provázel obě období jako

stříbrná niť. Z jedné zprávy Trestní nalézací komise dokonce vyplynulo, že Mikulovsko

je, co alkoholismu jedno z nejhorších, ne-li nejhorší území v celém Československu. To

je nutné dávat do spojitosti s přítomností vinařství a vinohradnictví, kde provinilci byli

tzv. u zdroje. Je nutno říct, že okres Mikulov neoplýval přílišnou násilnou trestnou

činností. V obou sledovaných obdobích se vyskytla vražda jen zřídkakdy a drtivou část

této agendy tvořily případy těžkého ublížení na zdraví. Podloudnictví a černý obchod

kvetl ve vysoké míře po celé sledované období. Obyvatelé prováděli černé porážky

hospodářských zvířat, obchodovali nelegálně s moravskými centry (převážně s vínem,

které nebylo odevzdáno do vinařských závodů) a úmyslně zvedali cenu při prodeji

v podstatě čehokoliv.
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Přečiny proti Zákonům na ochranu republiky byly nejčastěji reprezentovány útěky přes

hranici nebo jejich přípravou. Výjimkou nebyly také pobuřující řeči proti republice i proti

socialistickému zřízení. Ve 40. letech dalo velkou práci tzv. „odzbrojit“ region, protože

po válce zůstalo mezi lidmi velké množství zbraní, které tvořily potencionální nebezpečí

zranění, či dokonce smrti.

Nedílnou součástí práce jsou také podkapitoly, které postihují dějinný vývoj okresu,

hospodářský rozmach nebo naopak stagnaci, politickou situaci a různá specifika

příhraničního regionu. Blízkost státní hranice se západní zemí a fenomén vinohradnictví

a vinařství velmi často napomáhal lokální kriminalitě.

Diplomová práce sice nepostihuje veškeré události, které byly za patnáct let sledovaného

období součástí dějinného vývoje okresu Mikulov, ale sledovala výhradně události, které

byly relevantní pro její obsah. Pro další výzkum problematiky bude vhodné prostudovat

také další možné zdroje, především zápisy z jednání jednotlivých komisí MNV na celém

sledovaném území. Cenné informace, které byly získány při zpracování této diplomové

práce, pomohou lépe pochopit regionální historii okresu Mikulov a jeho mentalit. Tyto

nové poznatky se tak mohou základem pro nové bádání, které by rozšířilo poznání

dějinného vývoje Mikulovska.

.
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