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Zbyněk Tureček si za téma diplomové práce zvolil tématiku z regionálních
dějin poválečného období, které se vyznačovalo značnou turbulentností a
přibližuje situaci na Mikulovsku z hlediska páchání trestné činnosti.

Struktura diplomové práce je vystavěna do kapitol podle časového hlediska,
kdy autor kapitoly rozdělil do pětiletých resp. desetiletých pasáží, které se
věnují kriminalitě resp. potírání kriminality na Mikulovsku. Závěrečnou pátou
kapitolou je Analýza trestných činů podle skutkové podstaty ve sledovaných
obdobích.

Nejprve v úvodu autor přibližuje strukturu diplomové práce, nastiňuje
dostupné archivní materiály, avšak příliš nehodnotí jejich dochovanost a
charakterizuje odbornou literaturu.
V první kapitole se autor věnuje kriminalitě na Mikulovsku v letech 1945 až
1950. Součástí této kapitol je nevhodné začlenění podkapitol věnující se
geografickému vymezení okresu Mikulov a konsolidaci poměrů na Mikulovsku
po II. světové válce. Až třetí podkapitola přibližuje bezpečnostní situaci
v kontextu Sboru národní bezpečnosti, jehož vznik v širším pohledu z hlediska
Československa popisuje a následně přibližuje činnost sborů na Mikulovsku,
což jsou stěžejní pasáže této kapitoly.
V druhé kapitole s názvem „Potírání kriminality na Mikulovsku v letech 1945-
1950“ je prezentována německá otázka v Československu a v regionu. V této
kapitole se autor pochopitelně věnuje soudnictví na Mikulovsku, ale opomíjí
významný moment v rámci poválečného soudnictví, a to vznik Mimořádných
lidových soudů a Trestních nalézacích komisí a jejich působnosti na
Mikulovsku. Přestože toto retribuční soudnictví řešilo činy spáchané v době
nesvobody, mělo vliv na situaci v regionech a tato část práce by vhodně
dokreslila situaci na Mikulovsku ve válečném a poválečném období.
Kriminalita na Mikulovsku v letech 1950 až 1960 je třetí kapitolou a její
potírání kapitolou čtvrtou. Cenná je kapitola pátá, kde se diplomant soustředil
na analýzu trestných činů podle skutkové podstaty. Tyto pasáže můžeme
vnímat jako nejcennější. V závěru autor celou práci shrnul.

V práci se diplomant nevyhnul celé řadě gramatických chyb. Zároveň
absentují přesné citace archivních dokumentů.
Práci by prospělo, kdyby se autor více věnoval struktuře Sborů národní
bezpečnosti v pasážích věnující se období po roce 1950 a zároveň vztahu mezi
četnictvem a sbory.

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou
„ “.
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